

Tabella 20 – Partecipazioni in altre società

ALTRE IMPRESSE	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO D'ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSESSIO	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE DI BILANCI O AL 2017	DIFFERENZA	VALORE DI BILANCI O AL 2016
A	B	C	D	E	F = D * E	G	H = F - G	G
Arc Europe S.A.	6.788.159	89.329	15.232.889	5,00%	761.644	340.009	421.635	340.009
CE.P.I.M. S.p.A.	6.642.928	284.041	22.907.816	0,10%	22.908	6.973	15.935	6.973
TOTALE	13.431.087	373.370	38.140.705		784.552	346.982	437.570	346.982

7. BILANCIO D'ESERCIZIO DELL'ACI

L'Assemblea dell'Ente ha approvato il bilancio di esercizio 2017 nella seduta del 30 aprile 2018 e trasmesso al Ministero dell'economia e delle finanze e alla Presidenza del Consiglio, Ufficio per lo sport, con nota del 14 maggio 2017.

In assenza di provvedimenti specifici da parte del Ministero vigilante, il bilancio dell'Ente dell'esercizio 2017 deve ritenersi approvato per decorso dei termini di cui all'art. 2, comma 2, del d.p.r. n. 439 del 1998.

In riferimento alla struttura ed al contenuto, il documento è stato predisposto in conformità alle disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nonché ai principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91.

7.1 Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale per l'esercizio 2017 è illustrato nella seguente tabella di sintesi che individua anche gli scostamenti rispetto all'esercizio precedente.

Tabella 21 - Stato patrimoniale - Sintesi

STATO PATRIMONIALE	2017	2016	Variazioni	%
B) IMMOBILIZZAZIONI	219.545.415	217.914.841	1.630.574	0,75
C) ATTIVO CIRCOLANTE	444.972.224	283.951.035	161.021.189	56,71
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	4.488.641	5.452.930	-964.289	-17,68
ATTIVO	669.006.280	507.318.806	161.687.474	31,87
A) PATRIMONIO NETTO	218.921.229	166.820.640	52.100.589	31,23
B) FONDO PER RISCHI ED ONERI	7.083.144	4.771.642	2.311.502	48,44
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	169.000.823	160.269.226	8.731.597	5,45
D) DEBITI	259.766.670	161.031.212	98.735.458	61,31
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	14.234.414	14.426.086	-191.672	-1,33
PASSIVO	669.006.280	507.318.806	161.687.474	31,87

Nel 2017, per quanto riguarda le voci dell'attivo patrimoniale, le immobilizzazioni rimangono sostanzialmente invariate rispetto all'esercizio precedente mentre l'attivo circolante registra un aumento di oltre 161 mln di euro (+56,71 per cento) ed i ratei e i riscontri attivi diminuiscono del 17,68 per cento.

Nel passivo, il patrimonio netto dell'Ente cresce da 166,82 mln di euro a 218,92 mln di euro (+ 31,23 per cento), ma risultano in aumento anche i fondi a copertura dei rischi e oneri (+48,44 per cento), il trattamento di quiescenza e fine rapporto dei dipendenti (+5,45 per

cento) e i debiti che ammontano a 259 mln di euro (161.031 mln di euro nel 2016), in aumento di 98.735 mln di euro (+61,31 per cento).

Di seguito si riportano nel dettaglio le voci dello stato patrimoniale per l'esercizio 2017, confrontate con le corrispondenti voci dell'esercizio precedente, nonché le relative variazioni.

Tabella 22 - Stato patrimoniale Attivo

STATO PATRIMONIALE				
ATTIVO	2017	2016	Variazioni	%
B Immobilizzazioni				
Immobilizzazioni Immateriali				
Brevetti e Opere dell'Ingegno	12.108.094	10.395.570	1.712.524	16,47
Immobilizzazioni in corso e Acconti				
Altre	844.880	1.403.206	-558.326	-39,79
Totale immobilizzazioni immateriali	12.952.974	11.798.776	1.154.198	9,78
Immobilizzazioni Materiali				
Terreni e Fabbricati	11.041.559	10.894.203	147.356	1,35
Impianti e Macchinari	785.539	1.199.381	-413.842	-34,50
Attrezzature industriali e commerciali	43.339	57.359	-14.020	-24,44
Altri Beni	2.657.003	3.462.757	-805.754	-23,27
Immobilizzazioni in corso e Acconti	900.000	900.000		
Totale immobilizzazioni materiali	15.427.440	16.513.700	-1.086.260	-6,58
Immobilizzazioni Finanziarie				
Partecipazioni in:				
a. imprese controllate	167.705.063	163.782.103	3.922.960	2,40
b. imprese collegate				
c. Altre imprese	346.983	346.983	0	0,00
Totale partecipazioni	168.052.046	164.129.086	3.922.960	2,39
Crediti:				
a. verso imprese controllate	355.000	1.230.000	-875.000	-71,14
- entro 12 mesi	355.000	1.230.000	-875.000	-71,14
- oltre 12 mesi				
b. verso imprese collegate	-	-		
c. verso controllanti	-	-		
d. verso altri	22.757.955	24.243.279	-1.485.324	-6,13
- entro 12 mesi	7.114.147	8.422.775	-1.308.628	-15,54
- oltre 12 mesi	15.643.808	15.820.504	-176.696	-1,12
Totale crediti	23.112.955	25.473.279	-2.360.324	-9,27
Totale immobilizzazioni finanziarie	191.165.001	189.602.365	1.562.636	0,82
Totale immobilizzazioni	219.545.415	217.914.841	1.630.574	0,75

Tabella 22 - Segue - Stato patrimoniale Attivo

ATTIVO	2017	2016	Variazioni	%
C Attivo circolante				
I Rimanenze				
4) Prodotti Finiti e Merci	557.085	606.462	-49.377	-8,14
5) Acconti				
Totale rimanenze	557.085	606.462	-49.377	-8,14
II Crediti				
1) Crediti verso Clienti	116.744.715	106.198.460	10.546.255	9,93
- entro 12 mesi	116.744.715	106.198.460	10.546.255	9,93
- oltre 12 mesi	-	-		
2) Crediti verso Imprese Controllate	25.662.159	10.362.738	15.299.421	147,64
- entro 12 mesi	25.662.159	10.362.738	15.299.421	147,64
- oltre 12 mesi	-	-		
4) Crediti verso Controllanti	-	-		
4-bis) Crediti Tributari	4.489.737	9.272.155	-4.782.418	-51,58
- entro 12 mesi	4.489.737	4.772.155	-282.418	-5,92
- oltre 12 mesi		4.500.000	-4.500.000	-100,00
4-ter) Imposte Anticipate	-	-		
5) Crediti verso Altri	7.440.123	7.348.074	92.049	1,25
- entro 12 mesi	3.513.188	3.212.808	300.380	9,35
- oltre 12 mesi	3.926.935	4.135.266	-208.331	-5,04
Totale crediti	154.336.734	133.181.427	21.155.307	15,88
IV Disponibilità Liquide				
1) Depositi Bancari e Postali	289.002.817	149.199.158	139.803.659	93,70
2) Assegni				
3) Denaro e Valori in Cassa	1.075.588	963.988	111.600	11,58
Totale disponibilità liquide	290.078.405	150.163.146	139.915.259	93,18
Totale attivo circolante	444.972.224	283.951.035	161.021.189	56,71
D Ratei e risconti				
a. Ratei Attivi	-	-		
b. Risconti Attivi	4.488.641	5.703.475	-1.214.834	-21,30
Totale ratei e risconti	4.488.641	5.703.475	-1.214.834	-21,30
TOTALE ATTIVO	669.006.280	507.569.351	161.436.929	31,81

Tabella 23 - Stato patrimoniale Passivo

PASSIVO	2017	2016	Variazioni	%
A Patrimonio netto				
VII Riserve	66.438.493	66.438.493	0	0,00
riserva vincolata	66.438.493	66.438.493	0	0,00
riserva differenze da arrotondamento	0	0		
VIII Utili (Perdite) Portati a Nuovo	100.382.147	51.141.332	49.240.815	96,28
IX Utile (Perdita) dell'esercizio	52.100.589	49.240.815	2.859.774	5,81
Totale patrimonio netto	218.921.229	166.820.640	52.100.589	31,23
B Fondi per rischi e oneri				
1) Per tratt. di quiescenza e obblighi simili	-	-		
2) Per Imposte	-	-		
3) Per rinnovi contrattuali	2.273.842	491.642		
4) Altri	4.809.302	4.280.000	529.302	12,37
Totale fondi per rischi e oneri	7.083.144	4.771.642	2.311.502	48,44
C Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	169.000.823	160.269.226	8.731.597	5,45
D Debiti				
4) Debiti verso Banche	6.920	50	6.870	13740,00
- entro 12 mesi	6.920	0	6.920	
- oltre 12 mesi	-	-		
5) Debiti verso altri Finanziatori	-	-		
6) Acconti	303.330	423.695	-120.365	-28,41
- entro 12 mesi	303.330	423.695	-120.365	-28,41
- oltre 12 mesi	-	-		
7) Debiti verso Fornitori	32.460.972	31.273.375	1.187.597	3,80
- entro 12 mesi	32.460.972	31.273.375	1.187.597	3,80
- oltre 12 mesi	-	-		
9) Debiti verso imprese controllate	47.649.710	36.914.884	10.734.826	29,08
- entro 12 mesi	47.649.710	36.914.884	10.734.826	29,08
- oltre 12 mesi	-	-		
11) Debiti verso controllanti	-	-		
12) Debiti tributari	7.876.323	10.519.097	-2.642.774	-25,12
- entro 12 mesi	7.876.323	10.519.097	-2.642.774	-25,12
- oltre 12 mesi	-	-		
13) Debiti vs. istituti di previd. e secur. soc.	7.063.743	7.259.171	-195.428	-2,69
- entro 12 mesi	7.063.743	7.259.171	-195.428	-2,69
- oltre 12 mesi	-	-		
14) Altri Debiti	164.405.672	74.640.940	89.764.732	120,26
- entro 12 mesi	164.405.672	74.640.940	89.764.732	120,26
- oltre 12 mesi	-	-		
Totale debiti	259.766.670	161.031.212	98.735.458	61,31
E Ratei e risconti				
a. Ratei passivi				
b. Risconti passivi	14.234.414	14.426.086	-191.672	-1,33
Totale ratei e risconti	14.234.414	14.426.086	-191.672	-1,33
TOTALE PASSIVO	669.006.280	507.318.806	161.687.474	31,87

Nel dettaglio, la tabella ci mostra la composizione delle singole macro-voci che compongono lo stato patrimoniale. Come accennato, le immobilizzazioni rimangono sostanzialmente invariate - in quanto registrano un incremento di 1,63 mln di euro rispetto al precedente esercizio, pari allo 0,75 per cento - riconducibile agli aumenti delle immobilizzazioni immateriali per 1,15 mln di euro e delle immobilizzazioni finanziarie per 1,56 mln di euro a fronte di una diminuzione delle immobilizzazioni materiali pari a 1,08 mln di euro.

La differenza maggiore si riscontra nella voce che riguarda l'attivo circolante totale, pari a 444,97 mln di euro (erano 283,95 mln di euro nel 2016) e cresce di 161.02 mln di euro (+56,71 per cento): il notevole aumento è principalmente riconducibile alle maggiori disponibilità liquide, venutesi a creare nell'esercizio (+139 mln di euro), e all'incremento crediti (+21,15 mln di euro). L'ingente liquidità presente nei conti dell'Ente a fine esercizio 2017 è da ricondurre alla giacenza di denaro sul conto corrente bancario corrispondente all'Imposta Provinciale di Trascrizione pagata dall'utenza a dicembre, pari a 121,28 mln di euro, riversata al M.E.F. e ad alcune Province all'inizio del 2018, essendo il 31 dicembre un giorno non lavorativo, nonché all'importo del conguaglio dell'imposta di bollo, pari a 19,28 mln di euro maturata nel corso del 2017, la cui scadenza di pagamento all'Agenzia delle Entrate è prevista nel mese di febbraio 2018.

Il patrimonio netto dell'Automobile Club d'Italia registra un consistente incremento per effetto dell'utile accertato a chiusura dell'esercizio, pari a 52,10 mln di euro, e passa, pertanto, da 166,82 mln di euro del precedente esercizio a 218,92 mln di euro (+31,23 per cento).

I fondi a copertura dei rischi e oneri (pari a 7,08 mln di euro, + 48,44 per cento rispetto al 2016) e del trattamento di quiescenza e fine rapporto dei dipendenti (169 mln di euro, + 5,45 per cento) crescono complessivamente di 11,04 mln di euro per effetto degli accantonamenti di competenza dell'esercizio.

Salgono sensibilmente anche i debiti, che ammontano a 259,76 mln di euro (161,03 mln di euro nel 2016), in aumento di 98,73 mln di euro (+61,31 per cento): tale incremento è dovuto quasi interamente all'aumento, rispetto al 2016, dei debiti per l'Imposta Provinciale di Trascrizione di cui si è appena accennato riguardo l'attivo patrimoniale.

7.2 Conto economico

Il conto economico dell'esercizio 2017 è illustrato, in modo sintetico, nella seguente tabella di sintesi che evidenzia anche gli scostamenti percentuali rispetto all'esercizio precedente. Il d.lgs. 139 del 2015, con cui è stata attuata la riforma del bilancio, ha introdotto il nuovo schema di conto economico, adottato a partire dal bilancio 2016. Per effetto di tale riforma, il conto economico è strutturato in quattro macro-voci principali, con l'esclusione dei proventi ed oneri straordinari: tali componenti straordinari devono essere riclassificati tra le voci di ricavi e di costi afferenti alla gestione ordinaria, mentre in nota integrativa devono essere indicati solo gli importi degli eventi straordinari di entità o incidenza eccezionali.

Tabella 24 – Conto economico - Sintesi

CONTO ECONOMICO	2017	2016	Variazioni	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	422.808.930	379.707.646	43.101.284	11,35
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	377.188.251	335.481.562	41.706.689	12,43
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	45.620.679	44.226.084	1.394.595	3,15
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	16.011.699	20.313.433	-4.301.734	-21,18
D) RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	-3.422.351		
RIS. ANTE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	61.632.378	61.117.166	515.212	0,84
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	9.531.789	11.876.351	-2.344.562	-19,74
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	52.100.589	49.240.815	2.859.774	5,81

Il bilancio al 2017 chiude con un utile di esercizio di 52,10 mln di euro (+2,85 mln di euro rispetto al 2016), che deriva dalla somma algebrica tra le seguenti voci: saldo fra valore e costi della produzione (45,62 mln di euro, in crescita di 1,39 mln di euro rispetto al 2016), risultato della gestione finanziaria (16,01 mln di euro, in flessione rispetto al risultato del precedente esercizio di 4,30 mln di euro), nessuna rettifica di valore di attività finanziaria (non sono state effettuate rivalutazioni, né svalutazioni del valore di attività e passività finanziarie rispetto al 2016, quando tale voce ammontava a -3,42 mln di euro) ed infine le imposte (pari a 9,53 mln di euro, contro 11,87 mln di euro del 2016).

Nella tabella che segue sono esposti con maggiore dettaglio le suddette macro-voci a confronto con il precedente esercizio.

Tabella 25 - Conto economico

CONTO ECONOMICO	2017	2016	Variazioni	%
A - VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	386.632.717	352.067.841	34.564.876	9,82
9) Altri Ricavi e Proventi	36.176.213	27.639.805	8.536.408	30,88
Totale valore della produzione	422.808.930	379.707.646	43.101.284	11,35
B - COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Acq.materie prime, sussid.,di cons.e merci	921.901	1.042.911	-121.010	-11,60
7) Spese per prestazioni di servizi	193.955.003	153.317.792	40.637.211	26,51
8) Spese per godimento di beni di terzi	15.421.843	16.080.597	-658.754	-4,10
9) Costi del personale				
a) Salari e Stipendi	101.787.585	103.097.802	-1.310.217	-1,27
c) Oneri Sociali	25.241.376	25.694.849	-453.473	-1,76
e) Trattamento di Fine Rapporto	986.253	972.489	13.764	1,42
g) Trattamento di Quiescenza e Simili	13.878.974	8.585.691	5.293.283	61,65
i) Altri Costi	3.159.938	1.931.267	1.228.671	63,62
Totale costi del personale	145.054.126	140.282.098	4.772.028	3,40
10) Ammortamento e Svalutazioni				
a) Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	7.661.076	6.333.643	1.327.433	20,96
c) Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	1.511.362	1.607.451	-96.089	-5,98
e) Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni	-	-	-	-
g) Svalutazione crediti attivo circolante	6.319.730	7.417.708	-1.097.978	-14,80
Totale ammortamento e svalutazioni	15.492.168	15.358.802	133.366	0,87
11) Variaz.riman.di materie prime, suss.,cons	49.377	480.496	-431.119	-89,72
14) Oneri Diversi di Gestione	6.293.833	8.918.866	-2.625.033	-29,43
Totale costi della produzione	377.188.251	335.481.562	41.706.689	12,43
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	45.620.679	44.226.084	1.394.595	3,15
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni	15.528.179	21.703.805	-6.175.626	-
16) Altri Proventi Finanziari				
a) Da crediti iscritti nelle Immobilizzazioni	32.188	48.163	-15.975	-33,17
b) Altri Proventi	174.009	197.348	-23.339	-11,83
Totale altri proventi finanziari	206.197	245.511	-39.314	-16,01
17) Interessi e altri oneri finanziari	-9.256	-1.636.013	1.626.757	99,43
17-bis) Utili e perdite su cambi	286.579	-130	286.709	220545,38
Totale proventi e oneri finanziari	16.011.699	20.313.173	-4.301.474	-21,18
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.				
18) Rivalutazioni	-	-	-	-
19) Svalutazioni	-	-3.422.351	-	-
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	-3.422.351	-	-
Risultato prima delle imposte	61.632.378	61.116.906	515.472	0,84
22) imposte correnti sul reddito dell'esercizio	-9.531.789	-11.876.351	2.344.562	19,74
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	52.100.589	49.240.555	2.860.034	5,81

L'incremento del valore della produzione, salito a 422,8 mln di euro (+11,35 per cento rispetto al precedente esercizio) è originato in primo luogo dal consistente aumento dei ricavi delle vendite e prestazioni, che si attestano a 386,63 mln di euro (+34,56 mln di euro rispetto al 2016) ed in secondo luogo da altri ricavi e proventi per 36,17 mln di euro (+8,53 mln di euro rispetto al 2016).

Nel dettaglio, si può verificare che l'incremento è l'effetto di maggiori ricavi in più settori, tra i quali spiccano: i servizi sportivi, aumentati di 12,96 mln di euro nel 2017 (dovuti per la maggior parte ai diritti di promotore del Gran Premio d'Italia di Formula 1); l'aumento delle richieste di formalità, certificati e visure presentate dagli utenti al Pubblico Registro Automobilistico, aumentati di 11,32 mln di euro rispetto al 2016; i ricavi sui servizi in materia di tasse automobilistiche, che hanno registrato un incremento di 7,06 mln di euro; infine, i servizi di fornitura dati, da accesso e consultazione della banca dati PRA, che hanno originato maggiori ricavi per 1,89 mln di euro.

Nella tabella seguente si evidenziano nel dettaglio i ricavi per tipologia, come appena descritti, anche con riferimento ai dati del 2016.

Tabella 26 - Ricavi delle vendite e prestazioni

	2017	2016	Variazioni	%
Formalità, certificati e visure PRA	258.125.651	246.804.883	11.320.768	4,59
Servizi in materia di tasse automobilistiche	54.696.810	47.636.716	7.060.094	14,82
Quote associative	27.631.697	27.711.305	-79.608	-0,29
Accesso e consultazione banche dati	16.353.147	14.465.095	1.888.052	13,05
Quote tesseramento sportivo	4.766.797	4.712.526	54.271	1,15
Servizi sportivi	17.273.728	4.304.845	12.968.883	301,26
Servizi informatici e connettività	2.190.675	1.509.098	681.577	45,16
Servizi di info mobilità	1.422.333	2.095.474	-673.141	-32,12
Servizi turistici	305.423	303.689	1.734	0,57
Altri servizi	3.866.456	2.524.210	1.342.246	53,17
Totale	386.632.717	352.067.841	34.564.876	9,82

Per quanto riguarda i costi della produzione, l'esercizio in esame registra un importo totale di 377,19 mln di euro, con un incremento di 41,7 mln di euro (+12,4 per cento) rispetto all'importo di 335,48 mln di euro del 2016.

Come si può vedere dalla tabella, lo scostamento è prevalentemente dovuto alle spese per prestazioni di servizi (cresciute di 40,63 mln di euro, +26,51 per cento rispetto al 2016) ed ai costi del personale (+4,77 mln di euro, pari a +3,40 per cento): per questa voce, in particolare,

l'incremento è stato originato dall'aumento dell'importo destinato al trattamento di quiescenza e simili (+5,29 mln di euro), dal momento che salari e stipendi hanno subito una flessione di 1,31 mln di euro (-1,27 per cento).

Gli incrementi più significativi dei costi per prestazioni di servizi rispetto all'anno precedente sono: servizi sportivi, con un incremento di 21,09 mln di euro rispetto al 2016, dovuti alla manifestazione del Gran Premio d'Italia di Formula1; servizi per organizzazione e partecipazione a eventi e manifestazioni; il Gran Premio d'Italia di Formula1, per il Rally d'Italia, e per la partecipazione all'annuale edizione della manifestazione "Targa Florio", pari a 9.19 mln di euro; spese postali connesse ai ricavi per servizi resi alle Regioni convenzionate in materia di tasse automobilistiche, con un aumento di 3,65 mln di euro ed infine i servizi di soccorso stradale ai soci cresciuti di 3,10 mln di euro per gli effetti del nuovo contratto di servizi entrato in vigore nel 2017.

Si registra invece una diminuzione di 658 mila euro (-4,10 per cento) dei costi per godimento di beni di terzi, a seguito della razionalizzazione degli spazi occupati nelle sedi degli uffici dell'Ente e della rinegoziazione di alcuni contratti di locazione in scadenza.

Per quanto riguarda la macro-voce proventi e oneri finanziari, che aggrega le componenti economiche positive (proventi) e negative (oneri) associate, rispettivamente, alle operazioni di impiego delle risorse eccedenti e a quelle di reperimento dei mezzi finanziari necessari all'attività dell'Ente, nell'esercizio in esame si registra un saldo positivo pari a 16,01 mln di euro (erano 20,31 mln di euro nel 2016), con un decremento di 4,30 mln di euro rispetto al precedente esercizio. La differenza è dovuta ad una diversa consistenza dei proventi da partecipazione, che nel 2017 risultano pari a 15,52 mln di euro (erano 21,70 mln di euro nel 2016) e si riferiscono esclusivamente ai dividendi distribuiti dalla società controllata SARA Assicurazioni SpA.

7.3 Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario, in merito alla struttura finanziaria dell'ente, permette di comprendere il fabbisogno finanziario dell'esercizio in corso rispetto a quello dell'esercizio precedente analizzandone i flussi di impieghi e i flussi di fonti. Lo schema utilizzato è quello suggerito dal principio contabili OIC n. 10 basato sul criterio di liquidità. I flussi delle disponibilità liquide sono presentati distintamente tra flussi finanziari dell'attività

operativa, flussi finanziari dell'attività di investimento e flussi finanziari dell'attività di finanziamento.

L'attività operativa (A) comprende le variazioni monetarie che derivano dall'acquisizione, produzione e distribuzione di beni e dalla fornitura di servizi, anche se riferibili a gestioni accessorie, nonché gli altri flussi non ricompresi nell'attività di investimento e finanziamento (tra cui le imposte sul reddito). La gestione degli investimenti (B) comprende i flussi che derivano dall'acquisto e dalla vendita delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie e delle attività finanziarie non immobilizzate. La gestione dei finanziamenti (C) comprende i flussi che derivano dall'ottenimento o dalla restituzione di disponibilità liquide sotto forma di capitale di rischio o di capitale di debito.

Il flusso finanziario generato dall'Ente nel corso del 2017 è positivo e pari a 139,91 mln di euro ed è dato dalla differenza delle disponibilità liquide alla fine dell'esercizio 2017, pari a 290,07 mln di euro e quelle registrate alla fine dell'esercizio precedente, pari a 150,16 mln di euro.

Tabella 27 - Rendiconto finanziario

	2017	2016
Utile (Perdita) dell'esercizio	52.100.589	49.240.815
1. Utile (Perdita) dell'esercizio prima di imposte, interessi, dividendi e plus/minusvalenze	46.593.640	40.679.154
Totale rettifiche per elementi non monetari	25.506.966	25.353.268
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del C.C.N.	72.100.606	66.032.422
Totale variazioni del CCN	78.395.274	2.366.158
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del C.C.N.	150.495.880	68.398.580
Totale altre rettifiche	221.440	2.128.130
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	150.717.320	70.526.710
(Incremento) decremento immobilizzazioni immateriali	-8.815.272	-6.087.249
(Incremento) decremento immobilizzazioni materiali	-425.101	-731.560
(Incremento) decremento immobilizzazioni finanziarie	-1.568.558	-19.168.396
Flusso finanziario dall'attività d'investimento (B)	-10.808.931	-25.987.205
Flussi finanziari dall'attività di finanziamento (C)	6.870	-4.675
Incremento (decremento) disponibilità liquide (A+B+C)	139.915.259	44.534.830
Disponibilità liquide ad inizio esercizio	150.163.146	105.628.316
Disponibilità liquide a fine esercizio	290.078.405	150.163.146
Differenza disponibilità liquide	139.915.259	44.534.830

Il flusso di cassa generato dalla attività operativa del 2017 è positivo ed è pari a 150,71 mln di euro, in aumento di 80,19 mln di euro rispetto all'esercizio precedente. Il predetto flusso è formato: per 46,59 mln di euro dalle rettifiche per imposte, interessi, dividendi e

plus/minusvalenze; per 25,50 mln di euro dalle rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel Capitale Circolante Netto (CCN), quali accantonamenti ai fondi di quiescenza e ai fondi rischi, ammortamenti delle immobilizzazioni e svalutazioni di partecipazioni; per 78,39 mln di euro dalle variazioni del CCN; per 221 mila euro dalle altre rettifiche apportate dopo le variazioni del CCN.

Il flusso finanziario derivante dall'attività d'investimento ha assorbito parte della liquidità generata dall'attività ordinaria, per cui il flusso di cassa derivante dall'acquisto e dalla dismissione degli investimenti del 2017 è negativo ed è pari a 10,80 mln di euro. In particolare, tale gestione ha richiesto liquidità per 8,81 mln di euro nell'ambito degli investimenti in immobilizzazioni immateriali, per 425 mila euro per far fronte agli investimenti in immobilizzazioni materiali e per 1,56 mln di euro per gli investimenti in immobilizzazioni finanziarie.

Infine, il flusso finanziario generato dall'attività di finanziamento è positivo e pari a 6.870 euro con un miglioramento rispetto all'esercizio precedente di 11.545 euro, evidenziando così il sopravvenuto mancato ricorso all'utilizzo di mezzi concessi dalle banche.

7.4 Andamento delle gestioni: istituzionale, tasse automobilistiche, PRA.

Ai sensi dell'articolo 5 dello statuto, l'ACI gestisce con separata evidenza in bilancio, oltre le attività istituzionali di cui all'articolo 4 dello statuto, le attività delegate dallo Stato, cioè quelle connesse alla gestione del PRA e alla riscossione delle tasse automobilistiche e dell'imposta provinciale di trascrizione: tale ultima attività, come innanzi accennato, viene espletata a titolo gratuito a partire dal 1 aprile 2013 per effetto del citato d.m. 21 marzo 2013 di cui si è trattato nel paragrafo relativo alle attività delegate.

Pertanto, nel conto economico confluiscono tre distinte gestioni: la gestione istituzionale, la gestione PRA e la gestione tasse.

La gestione istituzionale comprende sia le attività istituzionali in senso stretto (attività associative, attività turistiche, sport automobilistico, attività scientifiche di studio e ricerca, attività nel campo della sicurezza stradale e dell'info mobilità) sia quelle attinenti la gestione del patrimonio dell'Ente (oneri e proventi finanziari, ricavi e costi attinenti alla gestione dei beni immobili, plusvalenze e minusvalenze derivanti da acquisti e cessioni di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie).

La gestione tasse comprende le attività di riscossione delle tasse automobilistiche per le regioni convenzionate, svolta attraverso la rete di esazione delle delegazioni ACI, l'erogazione di servizi di collegamento telematico resi alle delegazioni che riscuotono in regioni non convenzionate, i servizi di gestione del tributo automobilistico, le attività di assistenza all'utenza sul territorio.

La gestione PRA comprende le attività svolte presso gli Uffici provinciali dell'ente, l'attività di riscossione dell'IPT (Imposta provinciale di Trascrizione) per conto delle province, i servizi di fornitura di visure PRA, sia via internet che tramite la rete degli A.C. e delle delegazioni; inoltre, vi rientrano attività collaterali in materia di erogazione di servizi per l'utilizzo della banca dati del PRA, forniti agli enti locali, a fini contravvenzionali, e ad altri operatori del settore automobilistico, per l'elaborazione di dati anagrafico-statistici.

I risultati delle tre gestioni di cui si compone il conto economico dell'ente, posti a confronto con il precedente esercizio, sono riassunti nella tabella seguente.

Tabella 28 - Conto economico per gestioni

2017	TOTALE	ISTITUZIONALE	TASSE	PRA
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	422.808.930	66.991.037	76.834.600	278.983.292
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	377.188.251	-117.282.389	57.602.383	202.303.479
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	45.620.679	-50.291.352	19.232.217	76.679.813
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	16.011.699	16.009.530	222	1.947
D) RETT. VALORE ATTIVITA' FINANZ.	0	0	0	0
Risultato prima delle imposte	61.632.378	-34.281.822	19.232.439	76.681.760
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-9.531.789	-725.369	-613.847	-8.192.573
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	52.100.589	-35.007.191	18.618.592	68.489.187

2016	TOTALE	ISTITUZIONALE	TASSE	PRA
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	379.707.646	49.872.782	64.952.088	264.882.776
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	335.481.562	-81.950.099	58.827.790	194.703.673
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	44.226.084	-32.077.317	6.124.298	70.179.103
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	20.313.433	20.317.369	-99	-3.837
D) RETT. VALORE ATTIVITA' FINANZ.	-3.422.35	-3.422.351	0	0
Risultato prima delle imposte	61.117.166	-15.182.299	6.124.199	70.175.266
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-11.876.351	-5.340.049	-501.716	-6.034.586
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	49.240.815	-20.522.348	5.622.483	64.140.680

Le tre gestioni hanno avuto risultati molto diversi tra loro, con accentuazione degli squilibri già emersi nel precedente esercizio.

In particolare, la gestione istituzionale nel 2017 registra un risultato di esercizio negativo di -35,00 mln di euro, in forte peggioramento rispetto al dato del 2016, già negativo per 20,52 mln di euro. Il risultato operativo lordo è negativo per 50,29 mln di euro: il valore della produzione infatti è pari a 66,99 mln di euro mentre i costi della produzione ammontano a 117,28 mln di euro.

La gestione finanziaria risulta positiva per 16,00 mln di euro e le imposte sul reddito d'esercizio incidono per 725 mila euro.

La gestione tasse nel 2017 è positiva e presenta un risultato operativo lordo positivo per 19,23 mln di euro, con un incremento significativo rispetto ai 6,12 mln di euro dell'esercizio precedente; ciò deriva dal fatto che il valore della produzione è salito di 11,88 mln di euro rispetto al 2016 per effetto dei maggiori ricavi per servizi erogati alle regioni convenzionate e per i servizi postali, nonché per la leggera diminuzione dei costi della produzione, attestati a 57,6 mln di euro contro 58,82 mln di euro dell'esercizio precedente.

La gestione PRA presenta un risultato operativo lordo positivo di 76,67 mln di euro ed un utile netto pari a 68,48 mln di euro, entrambi in aumento rispetto al 2016 (rispettivamente 70,17 mln di euro e 64,14 mln di euro), grazie al permanere del *trend* di crescita di tutto il mercato dell'auto. Gli emolumenti e i diritti per le formalità acquisite presso gli sportelli degli uffici territoriali dell'ACI passano da 232,89 mln di euro del 2016 a 243,67 mln di euro del 2017, con un aumento di 10,77 mln di euro rispetto all'esercizio precedente, pari al 4,60 per cento e si riferiscono a 11.018.857 formalità complessive, di cui 10.964.529 a pagamento e 54.328 esenti.

Nel confronto tra le tre gestioni, i risultati operativi lordi delle gestioni Tasse e PRA hanno complessivamente attenuato il predetto saldo negativo del risultato operativo lordo della gestione istituzionale. Allo stesso modo, l'utile della gestione PRA permette di controbilanciare la consistente perdita della gestione istituzionale (-35,00 mln di euro).

Si evidenzia che la gestione del Pubblico Registro Automobilistico assicura il 65,98 per cento dei ricavi totali, in lieve flessione rispetto il precedente esercizio in cui costituivano il 69,76 per cento, ad evidenziare la crescita in tal senso delle altre gestioni.

Per quanto riguarda i costi della produzione, nel confronto con l'esercizio 2016 si registrano degli aumenti nelle gestioni istituzionale e PRA, con una lieve contrazione dei costi della gestione tasse per 1,22 mln di euro.

8. BILANCIO CONSOLIDATO (ACI e AA.CC.)

Come ricordato nel capitolo 6, dedicato alle partecipazioni societarie, questa Corte ritiene – diversamente da quanto assunto dall’Ente – che sussista l’obbligo da parte di ACI di redigere un bilancio consolidato propriamente detto, rientrando detto Ente tra le fattispecie regolate dall’art. 18 del D.lgs. 31 maggio 2011, n. 91. Peraltro non risulta ancora emanato il D.M. attuativo dello schema di “bilancio consolidato” delle Amministrazioni Pubbliche da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze. In tale situazione, attualmente, l’Ente definisce “bilancio consolidato” il bilancio di federazione in cui vengono riepilogate le risultanze delle gestioni degli AA.CC. e dell’ACI, approvato annualmente dall’Assemblea ai sensi dell’art. 25 del regolamento di amministrazione e contabilità. Tale documento contabile, per l’esercizio 2017, è stato deliberato dal Consiglio generale e approvato dall’Assemblea il 30 ottobre 2018 e trasmesso al Ministero vigilante e alla Corte dei conti il 21 novembre 2018.

Come innanzi accennato per il bilancio di esercizio, dal momento che non risultano pervenute comunicazioni e/o provvedimenti specifici da parte del Ministero vigilante, il bilancio consolidato dell’ACI e degli A.C. deve ritenersi approvato per decorso dei termini *ex art. 2, comma 2, del d.p.r. n. 439 del 1998*.

Nei documenti dello stato patrimoniale e del conto economico sono riepilogate le risultanze delle gestioni dell’ACI e degli Automobile Club secondo i principi economico-patrimoniali.

La procedura di consolidamento è articolata nelle seguenti fasi:

- a) acquisizione dei bilanci di esercizio di ACI e degli Automobile Club federati come deliberati dai rispettivi organi;
- b) aggregazione dei bilanci di esercizio di ACI e degli Automobile Club federati conformi agli schemi regolamentari e idonei al consolidamento;
- c) individuazione delle rettifiche di consolidamento, ossia delle partite patrimoniali ed economiche, afferenti rapporti intercorrenti fra AA.CC. ed ACI, da eliminare dal bilancio aggregato al fine di pervenire a valori consolidati che esprimano solamente gli effetti delle operazioni che i soggetti consolidati hanno effettuato con le entità terze.
- d) consolidamento dei bilanci, ovvero eliminazione delle rettifiche di consolidamento dal bilancio aggregato.